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1. Úvod

Ve své práci se zabývám oblastí odborného školství a tvorbou nových rámcových

vzdělávacích programů pro jednotlivé obory vzdělávání. Působím již více než 20 let jako

učitelka na SOU služeb, vyučuji odborné předměty učebního oboru fotograf. V současné

době se často hovoří o reformě školství. Tato reforma přinesla do oblasti odborného školství

velké změny, které se projevily právě v nově tvořených rámcových vzdělávacích

programech a při tvorbě nových školních programů, vznikajících na jejich základě. Měla

jsem možnost účastnit se sestavování odborné složky rámcového vzdělávacího programu

pro obor fotograf a následné tvorby školního vzdělávacího programu pro tento obor.

Přináším zde zkušenosti z této činnosti a snažím se také o ucelený pohled na rámcové

vzdělávací programy odborného vzdělávání. V teoretické části své práce se věnuji vymezení

pojmů, které souvisí s koncepcí odborného vzdělávání v České republice v návaznosti

na Evropský rámec kvalifikací pro celoživotní učení. Dále zde porovnávám pojetí

rámcových vzdělávacích programů pro jednotlivé stupně vzdělávání – základní, gymnaziální

a odborné. Zvláštní pozornost věnuji klíčovým kompetencím, jejich úroveň rozvoje dnes leží

v popředí zájmu jak vzdělavatelů, tak zaměstnavatelů. Koncepce klíčových kompetencí

v odborném vzdělávání vychází z výše zmíněného Evropského rámce kvalifikací a navazuje

na pojetí klíčových kompetencí v základním vzdělávání. Během přípravy práce jsem

původní záměr, věnovat se tvorbě rámcových vzdělávacích programů, rozšířila o cíl zjistit,

jak je v praxi konkrétní školy realizována transformace jednotlivých částí rámcových

programů do programů školních. Do popředí mého zájmu se dostaly velmi důležité vztahy

v oblasti výuky teorie a praxe, které patří mezi tradiční a nedořešené problematické oblasti

odborného vzdělávání. Také jsem se věnovala nadmíru aktuálnímu námětu, zda dochází

v současnosti k rozvíjení klíčových kompetencí během teoretické výuky ve středním

odborném učilišti.Těmto tématům jsem se věnovala ve dvou empirických sondách.

V empirické části práce kromě nich přináším i pohled na tvorbu odborné části rámcového

vzdělávacího programu a na jeho základě tvořeného školního vzdělávacího programu

pro nově koncipovaný maturitní obor fotograf. Při jeho vytváření jsem využila výsledky

výše zmíněných empirických sond. Během zpracovávání diplomové práce jsem si

uvědomila hloubku potřebných změn, ke kterým bude nutno přistoupit při koncipování

výuky podle nových školních vzdělávacích programů a pro zdárné rozvíjení klíčových

kompetencí budoucích absolventů oborů odborného vzdělávání.
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2. Výchozí dokumenty pro tvorbu nových rámcových vzdělávacích programů odborného

vzdělávání

Změny v koncepci kurikula odborného vzdělávání s sebou přinesla nutnost přizpůsobit se

nové kurikulární politice, vycházející ze Zprávy Mezinárodní komise UNESCO

„Vzdělávání pro 21. století“ s názvem „Učení je skryté bohatství“ – Zelené knihy.

V ní jsou stanoveny čtyři pilíře vzdělávání, jako doporučení členským zemím UNESCO:

− učit se poznávat

− učit se jednat

− učit se žít mezi lidmi

− učit se být

Na Zelenou knihu navazuje Národní program rozvoje vzdělávání - Bílá kniha, jako

koncepční dokument českého školství. Legislativně pak je povinnost vytvářet na základě

nových RVP školní vzdělávací programy uzákoněna v zákoně č. 561/2004 Sb.

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),

platném od ledna 2005. Kurikulární dokument – Státní program vzdělávání – zajišťuje

soudržnost celé školské soustavy. Je to dokument, který je závazný pro všechny účastníky

a je garantován státem. Stanovuje nejobecnější cíle vzdělávání pro všechny školy, vytváří

strukturu, na jejímž vrcholu stojí rámcové vzdělávací programy, následovány modelovými

vzdělávacími programy, školními vzdělávacími programy, ročními tematickými plány

učitele a přípravami na vyučování. V celé koncepci tvorby nového kurikula se postupně

vytvářely a dosud tvoří jednotlivé typy rámcových vzdělávacích programů, počínaje

rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (realizace od roku 2005),

základní vzdělávání (zahájení realizace v 1. a 6. ročníku ZŠ od září 2007), gymnaziální

vzdělávání a jako poslední se připravují postupně rámcové vzdělávací programy

pro jednotlivé obory odborného vzdělávání. Všechny typy rámcových vzdělávacích

programů vychází z principu dvoustupňového kurikula. „Vymezují povinný rámec státem

garantovaného vzdělávání pro určitý stupeň a směr odborného vzdělávání. Stanoví základní

cílové požadavky na kompetence absolventů a od nich odvozený obsah vzdělávání.

To zajišťuje srovnatelnou úroveň získávaného vzdělání a získaných kvalifikací v daném

vzdělávacím stupni. V obsahově různorodém systému odborného vzdělávání je tato

koncepce mimořádně důležitá, neboť určuje jasná pravidla pro všechny vzdělavatele.“1

Rámcové vzdělávací programy pro odborné vzdělávání navazují na Standard

1 V. Pechánek. Školní vzdělávací program krok za krokem 1/ 2.2.2. str.3
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středoškolského odborného vzdělávání (Základní kurikulum středoškolského odborného

vzdělávání), schválený Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky dne

18. listopadu 1997 s platností od 1. ledna 1998. Tento standard byl vypracován Výzkumným

ústavem odborného školství ve spolupráci s pedagogickými pracovníky škol, pracovníky

pedagogických institucí a zástupci sociálních partnerů. Byl dokumentem, který odstranil

nejasnosti ve struktuře, koncepci a tvorbě vzdělávacích programů, vznikajících po roce

1989. Stanovil požadavky na odborné vzdělávání z hlediska požadavků na vzdělanostní

úroveň a priority státní vzdělávací politiky. Zavedl systematičnost a smysluplnost celku

získávaného vzdělání a vyváženost všeobecně vzdělávací a odborné teoretické i praktické

části vzdělávání. Vzhledem k velkému počtu oborů (kolem 800) a tím i vzdělávacích

programů určil vzdělávací cíle a obsahové okruhy společné pro všechny obory a dané

požadavky státu hlavně v oblasti všeobecně vzdělávací, základního odborného vzdělávání

a klíčových dovednostech. Nevymezoval konkrétní požadavky na výstupní kvalifikaci

pro jednotlivá povolání nebo obory, ty byly stanoveny v profesních standardech.

Ve Standardu středoškolského odborného vzdělávání byly formulovány požadavky

s ohledem na dosahovaný stupeň vzdělání (střední odborné, úplné střední odborné)

a na směry vzdělávání, které byly dány tematickými okruhy studia různých oborových

oblastí. Stanovil obecné charakteristiky jednotlivých vzdělávacích úrovní a délku

vzdělávání, vymezil vzdělávací cíle a obsahové okruhy všeobecného vzdělávání, klíčové

dovednosti pro jednotlivé úrovně vzdělávání v podobě výchovně vzdělávacích cílů

a vzdělávací cíle a charakteristiky obsahových okruhů vztažené k základnímu odbornému

vzdělávání ve stanovených oborech a směrech. Byl zde stanoven základ vzdělávání

garantovaný státem, školy pak měly možnost přizpůsobit a dotvořit složky všeobecného

vzdělávání podle potřeb navazujícího odborného vzdělávání a mohly koncipovat podle

potřeb na uplatnění absolventů části odborného vzdělávání. Na základě výše uvedeného

Standardu byly vytvořeny nové učební dokumenty pro jednotlivé obory: profil absolventa,

charakteristika vzdělávacího programu, učební plán a učební osnovy. Soubory těchto

dokumentů byly součástí každého vzdělávacího programu a byly sestavovány VÚOŠ,

schvalovány MŠMT, pro školy byly závazné, ale předpokládaly i do jisté míry volnost

při úpravách vzdělávacího obsahu v rozsahu až 30 % celkové hodinové dotace tak,

aby se zohlednily inovace v oborech a regionální zvláštnosti. Úpravy osnov nesměly

směřovat proti požadavkům standardu.
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3. Harmonogram tvorby rámcově vzdělávacích programů odborného vzdělávání

Kurikulární reforma odborného vzdělávání byla započata již v roce 2001, vznikem návrhů


[…]


- barevná abstrakce

- fotografie v nepravých barvách

- barevné modely, bitová mapa, stupně šedi,
duplex, indexovaná barva, RGB, CMYK,
LAB

- vytvoří projekt včetně výtvarného návrhu a
scénáře postupu

12 Vlastní kreativní projekt
- návrh stránky reklamního časopisu

- poutač, plakát, pozvánka

- návrh knižní obálky, divadelní program
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Příloha č. 11: Dotazník pro dotazníkové šetření

Třída:

Dotazník je zaměřen na zjištění toho, jakými způsoby získáváte své dovednosti, znalosti,
postoje (kompetence), jak se učíte při výuce hlavně odborným předmětům.
Prosím zaškrtněte jednu z možností:

Významy hodnocení:

1 jednoznačně souhlasím
2 spíše souhlasím
3 nevím, nedokážu posoudit
4 spíše nesouhlasím
5 jednoznačně nesouhlasím

Ve výuce odborných předmětů se učíme tím, že:

1. napřed zopakujeme, co už známe z daného okruhu 1 2 3 4 5

2. pracujeme s odborným textem 1 2 3 4 5

3. vyhledáváme v odborném textu podstatné informace 1 2 3 4 5

4. vyhledáváme odpovědi na konkrétní otázky 1 2 3 4 5

5. si pořizujeme poznámky z výkladu 1 2 3 4 5

6. využíváme různé informační zdroje 1 2 3 4 5

7. sledujeme, co jsme se už naučili 1 2 3 4 5

8. ověřujeme si, jaký pokrok jsme udělali 1 2 3 4 5

9. diskutujeme o daném tématu 1 2 3 4 5

10. formulujeme ústně nebo písemně své myšlenky 1 2 3 4 5

11. formulujeme otázky k tématu 1 2 3 4 5

12. vyjadřujeme a obhajujeme své názory na problém 1 2 3 4 5

13. zpracováváme souvislé texty na odborná témata 1 2 3 4 5

14. děláme si poznámky a zaznamenáváme důležité myšlenky

ze studovaných textů 1 2 3 4 5

15. snažíme se porozumět zadanému úkolu 1 2 3 4 5
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16. hledáme jádro problému, jeho hlavní podstatu 1 2 3 4 5

17. navrhujeme, s jakými problémy se můžeme setkat během práce

na konkrétním praktickém úkolu 1 2 3 4 5

18. navrhujeme způsoby řešení problému 1 2 3 4 5

19. hledáme různé varianty řešení problému 1 2 3 4 5

20. zdůvodňujeme, proč bychom řešili problém tímto způsobem

1 2 3 4 5

21. vyhodnocujeme dosažené výsledky 1 2 3 4 5

22. o problému přemýšlíme 1 2 3 4 5

23. volíme různé pomůcky a literaturu pro splnění úkolu 1 2 3 4 5

24. navazujeme na dřívější zkušenosti a vědomosti 1 2 3 4 5

25. spolupracujeme při řešení problému se spolužáky 1 2 3 4 5

26. stanovujeme si cíle a priority podle osobních schopností 1 2 3 4 5

27. ověřujeme si své názory a porovnáváme je s názory druhých

1 2 3 4 5

28. pracujeme v týmu a podílíme se na společných pracovních činnostech
1 2 3 4 5

29. jednáme samostatně při řešení úkolů 1 2 3 4 5

30. hovoříme o společenském dění 1 2 3 4 5

31. hovoříme o novinkách v oboru 1 2 3 4 5

32. seznamujeme se s tradicemi oboru u nás a možnostmi
uplatnění ve světě 1 2 3 4 5

33. diskutujeme o možnostech uplatnění 1 2 3 4 5

34. se připravujeme na celoživotní učení 1 2 3 4 5

35. navrhujeme vhodné postupy práce v různých

oblastech oboru 1 2 3 4 5
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36. nacházíme vztahy mezi jevy a předměty při řešení
praktických problémů 1 2 3 4 5

37. pracujeme se znalostmi o prostoru a tvarech předmětů

při určování kompozice obrazu 1 2 3 4 5

38. pracujeme s informacemi pomocí PC 1 2 3 4 5

39. komunikujeme pomocí počítače 1 2 3 4 5

40. vyhledáváme potřebné odborné informace na internetu
1 2 3 4 5

41. porovnáváme jednotlivé případy a situace s tím,
co známe z praxe 1 2 3 4 5

Děkuji za vyplnění dotazníku
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Anotace:

Diplomová práce se zabývá tvorbou rámcových a školních vzdělávacích programů a vychází

z praktických zkušeností autorky s touto činností. Přináší ucelený pohled na rámcové

vzdělávací programy odborného vzdělávání a porovnání pojetí rámcových vzdělávacích

programů pro jednotlivé stupně vzdělávání. V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy,

které souvisí s koncepcí odborného vzdělávání v České republice v návaznosti na Evropský

rámec kvalifikací pro celoživotní učení. V empirické části práce je formou výzkumného

šetření zjišťován vztah teoretické a praktické výuky na středním odborném učilišti

a způsoby získávání klíčových kompetencí při výuce odborné teorie.

Diplomová práce je doplněna ukázkami z tvorby odborných částí rámcového a školního

vzdělávacího programu oboru fotograf.

Annotation:

This dissertation focuses on the process of creating framework and school education

programmes. The study is based on practical experience of the author and provides a

compact view of framework education programmes for vocational education and compares

the conception of framework education programmes for different stages of education.

The theoretical part is devoted to defining terms related to the conception of vocational

education in the Czech Republic in connection with The European Qualifications

Framework for Lifelong Learning. In the empirical part, the author presents the results of

her research investigation focusing on relation between theoretical and practical teaching in

a secondary vocational school. Further, it studies methods of gaining crucial competences

during theory lessons.

The dissertation is supplemented with selections from a framework and school education

programme for a secondary vocational photography school.
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