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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Co vyplývá podle autorky ze závěrů empirických sond pro tvorbu rámcových a školních
vzdělávacích programů v odborné vzdělávání? Co pro jejich praktickou realizaci ve školním
kurikulu a výuce?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

- Jde o pedagogickou tematiku, která je aktuální, zároveň však u nás téměř nezmapovaná
- Autorka pracovala s velkou mírou samostatnosti
- Dvě empirické sondy poskytují konkrétní pohled na nejdůležitější oblasti odborného
vzdělávání - vztah teorie a praxe a novou problematiku kompetencí
- Je zřetelný expertský vklad autorky, která se sama podílela na tvorbě vzdělávacích
programů

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: v Ý bor n ě
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